Муниципальное  бюджетное дошкольное  образовательное учреждение

 «Детский сад  № 8 «Белочка»

ПРИКАЗ

От   02 .11.2023 г.                                                                                                           № 168

Об утверждении Плана мероприятий

по обеспечению информационной

безопасности в МБДОУ д/с №8 «Белочка»

 на 2023-2024 учебный год

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»; с Федеральным законом от

29.12.2010г. №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию», приказом Управлеия образования Администрации города Усть-Илимска от

26.12.2019г. «О политике информационной безопасности», приказом МБДОУ д/с №8

«Белочка» от 21.04.2020г. №50/1 «Об организации работы по обеспечению реализации

Политики информационной безопасности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности в

МБДОУ д/с №8 «Белочка» на 2023-2024 учебный год (Приложение №1).

2. Педагогическим работникам учреждения обеспечить выполнение Плана мероприятий

по обеспечению информационной безопасности в МБДОУ д/с №8 «Белочка» на 2023-2024

учебный год.

3. Контроль за исполненем приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с №8 «Белочка»                                          А.М.Виноградова

Приложение №1

Утверждаю

Заведующий МБДОУ д/с №8 «Белочка»

А.М.Виноградова______________

к приказу №168 от 02.11.2023 г.

План работы МБДОУ д/с №8 «Белочка» по обеспечению информационной

безопасности на 2023 -2024учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполн

ения

Исполнители-

ответственные за

реализацию

мероприятия

Планируемый

результат

1.Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от информации,

причиняющей вред их здоровью

1.1 Изучение нормативно – правовой

базы по вопросам информационной

безопасности детей

Октябрь Заведующий

Зам.зав по ВР

педагоги

Повышение

информационной

грамотности

участников

образовательного

процесса

1.2 Организация и проведение

мероприятий для педагогов для

обеспечения  информационной

безопасности всех участников

образовательных отношений

Октябрь Заведующий

Зам.зав по ВР

педагоги

Информирование

педагогов о

механизмах

предупреждения

доступа

несовершеннолетн

их к информации,

причиняющей вред

их здоровью и

(или) развитию

1.3 Обсуждение вопросов

информационной безопасности детей

в сети интернет с родителями

Октябрь-

ноябрь

Заведующий

Зам.зав по ВР

педагоги

Информирование

родителей о

механизмах,

предупреждения

доступа

несовершеннолетн

их к информации,

причиняющей вред

их здоровью и

(или) развитию и

повышение

информационной

грамотности

родителей.

1.4 Неделя информационной

безопасности

- размещение информации для

родителей на стендах «Ребенок и

интернет»;

16.11. –

21.11

Заведующий

Зам.зав по ВР

педагоги

Исполнение Плана

Управления

образования

Администрации

города Усть-

Илимска,

- проведение НОД на тему: «Правила

безопасности в интернете»

- памятка для родителей «Безопасный

интернет детям»

повышение

информационной

грамотности

участников

образовательных

отношений.

1.5 Организация  медиабезопасности

педагогов  как условие обеспечения

информационной безопасности для

всех участников образовательных

отношений.

В

течение

учебного

года

Заведующий

Зам.зав по ВР

педагоги

Прохождение

курсов повышения

квалификации по

вопросам защиты

детей от

информации,причи

няющей вред их

здоровью и (или)

развитию

1.6

.

Организация свободного доступа

педагогов к высококачественным и

сетевым образовательным ресурсам,

в том числе к системе современных

учебных материалов

В

течение

учебного

года

Заведующий

Зам.зав по ВР

педагоги

Повышение

профессиоанальной

компетентности

педагогов.

2.Организация системы ограниченияобучающихся к видам информации, причиняющей

вред здоровью, использование многоформатной модели реализации системы контентной

фильтрации

2.1 Организация контроля за

осуществлением договорных

отншений с провайдерами,

предоставляющими услуги доступа к

сети «Интернет», в части

обеспечения контент-филтрации и

развитие практики фильтрации по

«белому» списку

В течение

учебного

года

Заведующий

Зам. зав. По ВР

Проведение оценки

доступа к сети

«Интернет» с

обеспечением

программного

продукта,

обеспечивающего

контент-

фильтрацию

2.2 Организация проверки

бибилиотечных фондов, иной

информационной продукции на

предмет выявления литературы,

включенной в список экстремистских

материалов

В течение

учебного

года

Заведующий

Зам. зав. По ВР

Системная

проверка,

повышение

информационной

грамотности всех

участников

образовательного

процесса
2.3 Контроль безопасного  содержания

приобретаемой информационной

продукции для детей в соответствии

с возрастными особенностями

В течение

учебного

года

Заведующий

Зам. зав. По ВР

педагоги

3. Профилакика интернет-зависимости у детей, формирование   навыков ответственного и

бнзопасного поведения в современной  информационно-телекоммуникационной среде

3.1 Проведение занятий в для

обучающихся старшего дошкольного

возраста по теме «Информационная

безопасность»

В

течени

е

учебно

го года

Заведующий

Зам. зав. По ВР

педагоги

Ознакомление детей с

информацией о

правилах безопасного

поведения в интернет-

пространстве и

закрепление знаний

детей о правилах

безопасного

поведения в интернет-

пространстве

4. Информационное просвещение родителей о защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

4.1 Организация и проведение

различных форм взаимодействия с

родителями (лектории,

практикумы, круглые столы), в

том числе с применением

дистанционных технологий, по

проблемам информационной

безопасности для всех участников

образовательных отношений

В течение

учебного

года

Заведующий

Зам. зав. По ВР

педагоги

Информаитрование

родителей о

механизмах

предупреждения

доступа

несовершеннолетних

к информации,

причиняющей вред их

здоровью, и (или)

развитию.

4.2 Размещение на сайте ДОУ ссылок

на электронные адреса по

проблемам информационной

безопасности

В течение

учебного

года

Заведующий

Зам. зав. по ВР

Повышение

информацонной

грамотности

родитилей.

4.3 Размещение на сайте ДОУ

сведений о лучших безопасных

ресурсах для детей и родителей

В течение

учебного

года

Заведующий

Зам. зав. по ВР

Повышение

информацонной

грамотности

родитилей.

4.4 Разработка памяток для родителей

«Безопасный интернет»

В течение

учебного

года

Заведующий

Зам. зав. по ВР

Повышение

информацонной

грамотности

родителей.

		2023-11-02T09:13:37+0800
	Виноградова Анна Михайловна